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Abstrakt

Diplomová práce „Způsoby vzniku a reprodukce historického vědomí na

příkladu spolku Radecký Praha“ se zabývá historickým vědomím, jeho utvářením a

reprodukcí na příkladu spolku Radecký Praha. V teoretické části práce je vedle

historického vědomí věnována pozornost i tématům s ním souvisejícím jako je

kolektivní paměť, historická paměť, místa paměti, či národní identita, jelikož

hranice mezi těmito pojmy je často přinejmenším nejasná. Teoretická část

diplomové práce pojednává o přístupech jednotlivých odborníků v této oblasti (jako

jsou Maurice Halbwachs, Janu Assmann, Miroslav Hroch a Pierre Nora), které

poskytují určité metodologické zázemí vlastního výzkumu. Součástí empirické části

práce je výzkum spolku Radecký Praha, který usiluje o navrácení pomníku maršála

Radeckého na Malostranské náměstí a neztotožňuje se zcela se současnou podobou

historie. Výzkum se snaží prostřednictvím analýzy polostrukturovaných rozhovorů

popsat a pochopit způsoby vzniku a reprodukce historického vědomí jeho členů.

Závěr empirické části práce obsahuje shrnutí a komparaci výsledků výzkumu s

tezemi autorů zabývajících se podobnou tematikou. Tato práce je přínosná

především proto, že zůstává kdesi na pomezí historického a sociologického přístupu

a názorně ukazuje vznik a reprodukce historického vědomí na příkladu spolku

Radecký Praha.

Klíčová slova: historické vědomí, kolektivní paměť, národní identita, místa

paměti, polostrukturované rozhovory, Spolek Radecký Praha
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Abstract

The master thesis “The creation and reproduction of historical consciousness

on the example of the association Radecký Praha” deals with the historical

consciousness, its creation and reproduction. The theoretical part defines not only

historical consciousness but also pays attention to the related issues, such as

collective memory, historical memory, sites of memory, or national identity, due to

the fact that the boundaries between collective memory and historical consciousness

are often at least unclear. Theoretical part is primarily based on the works of

Maurice Halbwachs, Jan Assmann, Miroslav Hroch and Pierre Nora. The empirical

part of this study concludes the research of the association Radetzky Prague, which

seeks to return the monument of Marshal Radetzky on the Malostranské náměstí.

The research tries to describe and understand the ways of creation and reproduction

of historical consciousness of its members throughout the analysis of qualitative

interviews. Mentioned authors already provide a certain methodological background

research. Conclusion contains a summary and a comparison of research results with

theses of authors that are dealing with similar themes. This work is not a purely

historical or sociological one; it is trying to stay somewhere between historical and

sociological approach. It´s benefit lies within the fact that it stays somewhere

between historical and sociological approach. It explains the creation and

reproduction of historical consciousness on the example of the association Radecký

Praha.

Key words: historical consciousness, collective memory, national identity, sites of
memory, semi-structured interviews, association Radecký Praha
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Úvod

Historické vědomí je v současnosti tématem, kterému se věnuje řada autorů.

Na pozadí mnoha změn a událostí, které se odehrály ve 20. století, se zřejmě stává

zájem o výzkum historického vědomí ještě silnějším. Tato diplomová práce se

zabývá historickým vědomím a mechanismy jeho utváření. Výzkum, který byl

v rámci této práce proveden, zkoumá způsoby, jakými dochází k formování a

reprodukci historického vědomí u členů spolku Radecký Praha1.

Pro současný svět je charakteristická existence plurality názorů a odlišných

reflexí současných i minulých událostí, jistá „alternativní historická vědomí“. Pod

vlivem řady faktorů může docházet k pocitu jisté ztracenosti ve světě a potřebě se

vůči světu nějak vymezit – ukázat, kdo jsme v kontrastu s tím, kdo nejsme. Jedním

z klíčových prvků sebeidentifikace je historické vědomí, a proto se tato diplomová

práce zabývá historickým vědomím a mechanismy jeho utváření. Výzkum, který

byl v rámci této práce proveden, zkoumá způsoby, jakým dochází k formování

historického vědomí u členů spolku Radecký Praha. Tento spolek byl zvolen z toho

důvodu, že jeho členové jsou nositeli určitého „alternativního historického vědomí“.

Spolek Radecký se již několik let snaží prosadit navrácení pomníku maršála

Radeckého na Malostranské náměstí. Rovněž organizuje množství tematicky

zaměřených akcí, slavností či výročí.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část si

klade za cíl představit téma, kterému se tato diplomová práce věnuje. Bude

představeno a interpretováno několik autorů, zabývajících se tématem historického

vědomí a s ním souvisejícími tématy jako je kolektivní paměť, místa paměti a

národní identita. Největší pozornost bude věnována autorům Hrochovi, Šubrtovi,

Pfeiferové, Halbwachsovi, Assmannovi a Norovi. Teoretická část začíná

vymezením a definicí historického vědomí. Na ni tematicky navazuje podrobnější

interpretace autorů, kteří se daným tématem zabývají. Pozornost je věnována

zejména autorům Šubrtovi, Pfeiferové a Hrochovi. Následuje pojetí kolektivní a

historické paměti u Maurice Halbwachse, který tvoří ideální přechod mezi

1 pro jednoduchost a přehlednost je spolek dále v textu zkracován pouze na spolek Radecký, pozn.
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historickým vědomím a kolektivní pamětí, a pojetí kolektivní a kulturní paměti u

Jana Assmanna. Další kapitola je věnována problematice národní identity. V

následující kapitole teoretické části je věnována pozornost místům paměti a

zejména autorovi Pierru Norovi. Problematikou míst paměti se pak uzavírá

pomyslný teoretický okruh, na který navazuje představení spolku Radecký a stručný

životopis maršála Radeckého. Následuje empirická část, v jejímž rámci je uveden

výzkum vzniku historického vědomí a jeho reprodukce u členů spolku Radecký.

Empirická část je završena shrnutím výsledků výzkumu. Cílem diplomové práce je

pochopit a popsat způsoby vzniku a reprodukce historického vědomí na příkladu

spolku Radecký.

Teoretická část

Tato část práce se zabývá definicemi klíčových pojmů, jako je historické

vědomí, historická a kolektivní paměť, místa paměti a národní identita. Vzhledem

k tématu práce, které se věnuje způsobům vzniku a reprodukce historického

vědomí, je jako první uvedena definice historického vědomí. Pro přehlednost a lepší

pochopení je teoretická část fragmentována na několik kapitol podle autorů, kteří se

zabývají historickým vědomím a souvisejícími tématy jako je kolektivní paměť,

národní identita a místa paměti. Předkládanou strukturu považujeme za nejlepší

vzhledem k rozsáhlosti tématu historického vědomí a vzhledem k tomu, že výše

jmenovaná témata jsou některými autory chápána jako synonyma a hranice se mezi

nimi často překrývají. Rozdělení na podkapitoly zároveň poskytuje lepší

srozumitelnost textu a možnost jednotlivé teze autorů vzájemně komparovat.

Na následujících stránkách jsou představeni a interpretováni autoři, kteří se

zabývají tématem historického vědomí a tématům s ním souvisejícím.

1. Historické vědomí a jeho definice

Jedním z hlavních pojmů, kterým se v této práci budeme věnovat, je historické

vědomí. Definic historického vědomí je více, v rámci této práce bude zmíněno
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několik autorů, kteří se historickým vědomím do jisté míry zabývají, přičemž každý

jej chápe trochu jiným způsobem. Jak poukazuje Hroch2, zkoumat historické

vědomí není snadnou záležitostí, stejně jako se ukazuje nelehkým, psát o

historickém vědomí a pevně jej vymezovat3. Například u Maurice Halbwachse,

jehož Kolektivní paměť je v této práci interpretována, je pojetí kolektivní paměti a

historického vědomí trochu rozpité, vzájemně se překrývá a hranice mezi nimi není

příliš ostrá. Dá se však říci, že vzhledem k tomu, že podle Halbwachse má zejména

kolektivní paměť velký vliv na jedincovo sebeurčení, jeho pocit přináležitosti

k určité kultuře a hodnotám, lze se domnívat, že podle Halbwachse kolektivní

paměť ovlivňuje i historické vědomí - historické vědomí je tedy podmíněno

kolektivní pamětí skupin, ve kterých se jedinec nachází4. Pro Šubrta a Pfeiferovou

je historické vědomí jakási „entita“ utvářená historickou zkušeností, ideologií,

věděním a kolektivní pamětí5. Miroslav Hroch chápe historické vědomí jako jakýsi

soubor načerpaných znalostí z různých zdrojů, ale zároveň i představ a dojmů o

minulosti, které si jedinec během života vytvoří6. Jan Assmann se věnuje

především tzv. kulturní paměti, ale dává ji do protikladu právě s historickým


[…]


partnerů nebyla s výukou dějepisu spokojena. Nelíbilo se jim přílišné memorování

dat, nezajímavý výklad. Někteří komunikační partneři uváděli též absenci některých

témat či určitou stigmatizaci některých historických dob163. Jak bylo vidět z výše

uvedených výroků, velmi podobné připomínky měli i komunikační partneři v rámci

tohoto výzkumu, přičemž logicky jako nejvíce nedostatečnou uváděli výuku doby

Halbsburské monarchie. Vymezený vztah k výuce dějepisu přispěl jistě k formování

163 Šubrt, Jiří a Štěpánka Pfeiferová. 2010. „Pohled na historické vědomí obyvatel České republiky.“ In:
Šubrt, Jiří (ed.). Historické vědomí jako předmět badatelského zájmu: teorie a výzkum. Kolín: Nezávislé
centrum pro studium, s. 59 – 70
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historického vědomí u členů spolku. Proto na tomto místě pokračujeme kapitolou,

která se formováním historického vědomí bude zabývat.

7. Formování historického vědomí

V této podkapitole se dostáváme k hlavnímu bodu výzkumné části –

zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která se ptala na formování historického

vědomí členů spolku Radecký. Otázka formování historického vědomí se v této

práci neomezila jen na formování v rámci spolku, ale i na to, co mu předcházelo –

proto je v této podkapitole soustředěna pozornost na formování historického vědomí

jednotlivých komunikačních partnerů.

Na základě rozhovorů se ukázalo, že většina komunikačních partnerů

zformovala své historické vědomí v rodině, což odpovídá koncepci Miroslava

Hrocha. Vedle rodiny se objevovaly i jiné zdroje, kterým bude věnována pozornost

později. Nejčastěji se jednalo o prorakouské názory v rodině, které si komunikační

partner osvojil už v dětství.

(9) „Když jste malej kluk, tak hledáte vzory. U nás doma to byl babiččin

bratr, který bojoval v rakouskouherský armádě.“

(10) „U nás doma jsme měli doma dva obrazy, na jednom byl dědeček, který

prodělal celou první válku. Stavěl v Terstu silnice, byl stavební správce. A takhle se

to prostě přenáší“.

(3) „Můj táta je historik, vyprávěl mi o tom, tak jsem se o to začala zajímat. A

taky jsem se k tomu dostala přes pochod Radeckého. Když jsem byla malá, děda mi

ho pískal.“

Později se tyto názory ukázaly v protikladu k těm, které se objevovaly ve

škole v hodinách dějepisu, nebo v médiích. Komunikační partneři ve vztahu

k tomuto rozporu zůstali věrni rodině, čili rodina se ukazuje v tomto případě jako

silnější faktor formování názorů než škola nebo média. Jejich reakcí bylo nejčastěji

rezolutní odmítnutí odlišných názorů a zaujmutí postoje, že „všichni lžou“. Tento

rozpor mezi názory, které komunikační partneři slyšeli doma a „venku“ je většinou
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motivoval k hlubšímu zájmu o danou problematiku, o vyhledávání domácí i

zahraniční na téma Habsburské monarchie a maršála Radeckého.

(1) „Najednou zjistíte, že vám lžou, všichni. A zajímáte se o to, kde všude vám

lžou.“

(6) „Na jednu stranu učitelé, Jirásek a tak dál a na druhou stranu babička,

která říkala, že to Rakousko mělo svoje opodstatnění.“

(3) „Pak už jen vidíte ty lži. A ty lži vám potvrzují, že jdete správným směrem,

že se o to zajímáte a že je to všechno jinak.“

(5) „Ve škole se to učí špatně, to mi říkal můj otec, který se ještě odvolával na

svého otce, a mě to všechno nějak uvízlo v paměti, tak jsem se o to později začal

zajímat…“

(4) „Když jsem byl malý, četl jsem Švejka. Smál jsem se u toho a otec mi řekl,

abych se nesmál, že to takhle nebylo. To mě zaujalo a začal jsem se o to opravdu

podrobně zajímat“.

Komunikační partnery neuspokojoval „všeobecně známý a prosazovaný

pohled“ na problematiku a proto se začali zajímat o jiné publikace, odborné i

neodborné se stejným nebo podobným pohledem na věc, který by jim pomohl

„legitimizovat“ svůj vlastní postoj, potvrdit jeho „správnost“ a naopak odsoudit

názory jiné, jaksi „mainstreamové“. Proto se mezi vyprávěním členů spolku často

objevují stejní autoři a stejné práce, ke kterým odkazují. Jeden z nejčastěji

citovaných autorů je český historik Jiří Rak. Zároveň je třeba zmínit i přes vysoký

věk některých komunikačních partnerů jejich orientaci a přehled o zahraniční

literatuře zaměřenou na toto téma (především rakouského nebo německého

původu). Tuto skutečnost si slovy některých komunikačních partnerů vymohla

situace informační blokády během socialismu v Československu. Po Sametové

revoluci a celkovém uvolnění se tyto knihy dostaly na český trh. Na základě

vyjádření některých komunikačních partnerů však tyto knihy už spíše „potvrdily“

jejich dřívější stanovisko, spíš než by ho formovaly, jelikož názory, jak již bylo

řečeno, přebírali už od dětství v rodině.
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(5) „Jak se po revoluci začaly uvolňovat tyhle informace, začal jsem se

přebírat z tohohle okolí a měl jsem v tom potvrzení těch otcových informací, už jsem

to znal z autentického svědectví ze své rodiny a to hodně pomohlo tomu, že jsem té

myšlence začal věřit.“

Dalším důležitým faktorem ve vytváření historického vědomí byla již zmíněná

literatura. U některých komunikačních partnerů studiu literatury předcházely debaty

v rodině, někteří komunikační partneři však uvádí, že v rodině se o Rakousku ani

Radeckém nebavili, že se k němu dostali později na studiích a nejsilněji je ovlivnila
