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Posudek na diplomovou práci Bc. Anny Petrnouškové Způsoby vzniku a
reprodukce historického vědomí na příkladu spolku Radecký Praha.

Diplomová práce studentky Bc. Anny Petrnouškové se zabývá výzkumem
procesů formování, reprodukce a prosazování historického vědomí určité skupiny.
Příkladem takové skupiny v diplomové práci je spolek Radecký Praha.

Diplomová práce má klasickou strukturu a je rozdělená na dvě části: teoretickou
a empirickou. V teoretické části se studentka zabývá teoretickým pojetí historického
vědomí. Kromě tohoto pojmu zkoumá také s ním související pojetí kolektivní paměti,
historické paměti a částečně národní identity. Na této kapitole oceňuji dobrou a jasnou
strukturalizaci. Jasná struktura jednotlivých podkapitol zaručuje celkovou utříděnost a
přehlednost v různých teoretických konceptech a přístupech k pojetí historického
vědomí, míst paměti či národní identity u různých autorů (Hroch, Šubrt, Nora, Assmann
a jiní). Obzvláště se to hodí kvůli často se prolínajícím jednotlivým přístupům a
definicím v někdy jen těžko vymezitelných pojmech (např. historická versus kolektivní
paměť apod.). Autorka si takto ujasňuje různorodé definice a pojetí spojené s různými
přístupy ke studiu historického vědomí.

Jak je vidět z provedeného teoretického výzkumu, závěry jednotlivých odborníků
na stejné téma se někdy neshodují (nepříliš nacionalisticky založení Češi dle Šubrta a
Pfeirefové, a naopak silně nacionalisticky založení Češi dle výzkumu Klepetkova, s. 30
a 33)

V empirické části autorka provádí terénní výzkum (polostrukturované rozhovory,
částečně zúčastněné pozorování v rámci společných akcí). Výzkum takto doplňuje
(spíše potvrzuje) teoretickou část práce (např. formulaci koncepce historického vědomí
v podání Hrocha a jiných badatelů).

Jako velice zajímavé se přitom ukazují autorčiny poznámky pod čárou. Jsou to
vyspělé vlastní úvahy, které rozhodně patří do kontextu celého badání. Některé dokonce
obsahují nejeden inspirativní podnět k diskusi (např. mohou být historizující počítačové
hry novou komponentou stále se formujícího a proměňujícího historického vědomí?
Pozn. na s. 22 a jiné, viz s. 17-19, 21, 26 a mnohé další). Předpokládám, že některé tyto
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náměty lze rozhodně použít jako výchozí body reflexe v rámci budoucí disertační práci
dotyčné studentky.

Poněkud nepropracovanou se jeví formální stránka práce. Jde především o
nesjednocené standardy citování (především několikrát po sobě opakované citování
stejného zdroje bez použití standardního označení „Tamtéž“ (s.12-13, 15, 28 a jiné)),
absence data posledního přístupu u citovaných internetových zdrojů (s. 14, 21 a jiné),
nekorektní úprava údajů použitých knih (s. 26, 31 a jiné), překlepy (s. 23 a jiné) apod.

Nicméně pokládám práci z věcného hlediska za velice zdařilou a proto navrhuji
hodnocení známkou „Výborně“.

V Praze 14. září 2016 Mgr. Alena Marková, Ph.D.